Las potencias espirituales también se multiplicarán numéricamente según los cuerpos porque, si bien no son acto de un cuerpo, son potencias del alma, que sí es acto del cuerpo⁴⁵. Aunque el entendimiento emerja sobre el cuerpo, no se eleva sobre toda la substancia del alma, no excede totalmente la esencia del alma⁴⁶. Además, y ahora la argumentación se apoya directamente en el acto de ser, si el ser de cada cosa le es propio, y distinto del ser de cualquier otra cosa⁴⁷, y el hombre tiene el acto de ser por el alma intelectual, es evidente que cada hombre tendrá un alma intelectual propia y distinta del alma intelectual de otro hombre. La multitud de individuos multiplica los actos de ser, la multitud de actos de ser multiplica las

⁴⁴ ID., *De Anima*, q. un., a. 3c: "Si enim aliquid quod sit de ratione alicuius communis materialem multiplicationem recipiat, necesse est quod illud commune multiplicetur secundum numerum, eadem specie remanente: sicut de ratione animalis sunt carnes et ossa; unde distinctio animalium, quae est secundum has vel illas carnes, facit diversitatem in numero, non in specie. Manifestum est autem quod de ratione animae humanae est quod corpori humano sit unibilis, cum non habeat in se speciem completam; sed speciei complementum sit in ipso composito. Unde quod sit unibilis huic aut illi corpori, multiplicat animam secundum numerum non autem secundum speciem".

⁴⁵ ID., *De Anima*, q. un., a. 3 ad 16: "Licet intellectus possibilis sit separatus a corpore quantum ad operationem; est tamen potentia animae, quae est actus corporis".

⁴⁶ ID., *De Anima*, q. un., a. 3 ad 21: "Licet intellectus possibilis elevetur supra corpus, non tamen elevatur supra totam substantiam animae, quae multiplicatur secundum habitudinem ad diversa corpora"; *De Anima*, q. un., a. 2 ad 4: "Intellectus possibilis consequitur animam humanam in quantum supra materiam corporalem elevatur; unde per hoc quod non est actus alicuius organi, non excedit: totaliter essentiam animae, sed est supremum in ipsa".

⁴⁷ ID., *De Pot.*, q. 7, a. 3c: "Esse uniuscuiusque est ei proprium, et distinctum ab esse cuiuslibet alterius rei".

almas, y la multitud de almas multiplica las inteligencias de manera que existe una para cada individuo.

Ahora bien, la cuestión de la multiplicación numérica del alma intelectual requiere un estudio especial porque encierra una particular dificultad. El averroísmo dará razones de peso que claramente excluyen la posibilidad de una pluralidad o multiplicación de almas intelectivas⁴⁸. Las podemos reducir a dos: a) La materia no puede ser principio de individuación del alma intelectual. Si lo fuese, se seguirían dos graves inconvenientes: el alma intelectual sería forma material, y, además, destruido el cuerpo, desaparecería la multiplicación de las almas; b) El intelecto posible no puede estar multiplicado numéricamente. Si así fuese, las especies inteligibles estarían multiplicadas y, por consiguiente, lo que se entendería sería individual, y no universal. Pasemos ahora a estudiar cada una de estas objeciones⁴⁹.